Ambrogio non vede semplicemente nell'immagine del toro un riferimento generico alla passione del Cristo, come avviene nel *Trattato* di Ippolito, ma la interpreta ancora alla luce della lotta sostenuta in chiave martiriale da Giuseppe/Cristo per tenere fede alla castità: gli Ebrei, cedendo agli allettamenti corporei e aborrendo la castità, «hanno paralizzato» il toro Cristo, il quale per converso, come si afferma in *Ps* 148.4⁴⁷, «ha esaltato il corno del suo popolo» mediante la parola di Dio, conseguendo così la vittoria sui nemici e il premio della corona celeste. Al toro Cristo poi, in relazione all'elemento offensivo "corna", Ambrogio associa anche l'immagine della Chiesa: egli sostiene che in virtù di questo toro nella luna si trova l'immagine più completa della Chiesa⁴⁸ (*Hic est taurus, quo ecclesia figuratur in luna tunc plenior*), quando essa è al primo quarto: allora infatti le "corna", da cui è circondato lo spazio dell'intero disco rimasto in penombra, danno l'idea di un toro possente (*cum velut cornibus nixa taurinis spatium totius orbis includit*).

36), nominato vicerè, Ambrogio rintraccia il legame fra quello che lui nel cap. 5.26, con una formula originale, chiama *martyrium pro castitate*, e l'acquisizione della dignità sacerdotale.

⁴⁵) Questo aspetto, peculiare della cultura giudaica, viene valorizzato in Occidente soprattutto da Novaziano nel suo *De bono pudicitiae* (cfr., p. es., 8.2).

⁴⁶) *Interpell.* 4.4.16; *epist.* 4.16.

⁴⁷) Il versetto è citato anche in *Abr.* 1.8.77 (*quis utique significatur [scil. aries] nisi ille de quo dictum est: "exaltabit cornu populi sui" [Ps 148.14]? Cornu nostrum Christus est, qui praestitit omnibus*) in riferimento all'associazione fra Cristo e l'ariete oggetto del sacrificio di Abramo.

⁴⁸) Il motivo della luna come *mysterium* o *typus ecclesiae* è particolarmente caro ad Ambrogio: oltre che in questo passo esso ricorre in *in psalm.* 35.6; 43.19; in *Luc.* 10.37. Su tale motivo vd. Rahner 1971, pp. 145-287.

Gli elementi di novità del *De Patriarchis* rispetto all'impostazione ippolitana risaltano ancora in tutta evidenza nei successivi capp. 3.14-15:

Tamen prophetiae huic etiam gratiam videtur benedictionis adiungere. Nam et ad primogenitum Ruben dicendo: «Non effervesca ut aqua» [Gn 49.4a] peccatum statuit, quia aqua mundare delicta mentesque nostras ab omni solet vitiorum fervore revocare, et iterum dicendo ad Symeon et Levi: «Dividam vos in Iacob et dispergam in Istrabel» [Gn 49.7c] ostendit gentium congregatione redimendos; percusso enim pastore grex ille dispersus est, qui fuerat ante conlectus, ut qui non erat introiret et sic omnis Istraebel salvus fieret. Et maxime propter tribum Levi debemus hoc credere, quia ex ea tribu dominus Iesus videtur secundum corporis susceptionem genus ducere. Ex qua tribu sunt sacerdotes Levi et Nathan, quos sanctus Lucas in evangelii libro, quem ipse scripsit, inter maiores domini computavit. Sacerdos enim patris et princeps omnium sacerdotum, sicut scriptum est: «Tu es sacerdos in aeternum» (Ps 109.4), sacerdotalis originis successionem debuit vindicare. Unde et Moyses benedixit hanc tribum dicens: «Date Levi sortem suffragii sui et veritatem eius viro sancto» [Dt 33.8]. Benedixit Moyses etiam tribum Ruben, sicut habes scriptum: «Vivat Ruben et non moriatur et sit multus in numero» [Dt 33.6]. Neque enim benedixisset, si secundum patriarchae sententiam benedictionis scisset indignos. Certe quod strictim ille praeteriit iste conplevit.